

WE WRZEŚNIU ZATOPIONO 683.400 TRB.

Skuteczna potyczka między niemieckimi łodziami strażniczymi, a brytyjskimi ścigaczami. — Niemieckie łodzie podwodne zatopiły we wrześniu 453.000 TRB.

Z Głównej Kwatery Fuehrera, 2 października Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie wschodnim operacje mają przebieg planowy. Oddziały włoskie podczas przepraw przez siebie w dniach 28—30 września okrążeń i zniszczenia sił sowieckich na wschód od Dniepru wzięły przelotnie 8000 jeńców, zadając nieprzyjacielowi ciężkie krwawe straty. Na froncie karelskim oddziały fińskie zajęły w śmiałym natarciu od południa i zachodu leżące na zachodnim brzegu jeziora Onega i Petroskoi (Pietrozawodsk) stolice Karelii wschodniej.

Samoloty bojowe bombardowały także ostatniej nocy w Moskwie i Leningradzie.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanii samoloty bojowe zatopiły w dniu wczorajszym w jednym z portów Wysp Owczych jeden statek handlowy o pojemności 2000 TRB. Dwa wielkie statki handlowe zostały ostatniej nocy koło wschodniego wybrzeża brytyjskiego przez trafienie bomb ciężko uszkodzone.

Dalsze ataki broni powietrznej zwrócone były na ważne

Twierdza Uelcheffit poddała się po bohaterkiej obronie

RZYM, (PD). Załoga położonej pod Gondarem twierdzy górskiej Uelcheffit, która od połowy kwietnia była całkowicie odcięta od świata i nie zważając na ciężkie straty stawiała bohaterски opór, przerwała walkę przeciw daleko silniejszemu nieprzyjacielowi. Nastąpiło to dopiero wówczas, gdy zabrakło wszelkich środków żywności. Gazety włoskie określają zachowanie się załogi twierdzy jako wspaniały przykład gotowości do ofiar wojsk włoskiego imperium w Afryce.

Ani nęcające obietnice, ani groźby nieprzyjaciela, mówi się w opublikowanym przez gazety specjalnym komunikacie naczelnika okręgu Gondar, Peli, nie mogły wpłynąć na załogę. Żołnierze nie mieli już ubrań, głód dawał się we znaki, ale oni trwali i nie zachwiali się. W butach albo bez butów podejmowano wycieczki, zdobywano nieprzyjacielskie stanowiska, zmuszono nieprzyjaciela do ucieczki i zdobywano materiały wojenne. Również Askarowie walczyli aż do ostatka, aby stwierdzić swoją wierność wobec Włochów, z którymi tak wiele godzin bohaterkiej obrony i najcięższych niedostatków przeżyli.

Protest szwajcarski w Londynie

BERLIN, (PD). Związkowy Departament Polityczny komunikuje: Posel szwajcarski w Londynie otrzymał polecenie złożenia protestu z powodu ciężkiego pogwałcenia szwajcarskiego terytorium lotniczego przez 50 samolotów brytyjskich, co miało miejsce w nocy z 28 na 29 września. Wywołało to energiczną reakcję szwajcarskiej obrony przeciwlotniczej.

objekty wojskowe na wschodnim i południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii, jak również na lotniska na wyspie.

Łodzie strażnicze zaatakowały w nocy grupę brytyjskich ścigaczy, które zbliżyły się do jednej niemieckiej krawany statków. Jeden brytyjski ścigacz został zatopiony ogniem artyleryjskim, a drugi ciężko uszkodzony.

Bombowce brytyjskie zrzucały ostatniej nocy bezplanowo kilka bomb kruszących i zapalających w różnych miejscowościach południowo-zachodnich Niemiec. Wyrządzono tylko nieistotne szkody.

W skutecznej walce przeciwko brytyjskiej żegludzie zaopatrzeniowej marynarka wojenna i lotnictwo zatopiły w miesiącu wrześniu 683.400 TRB nieprzyjacielskiego tonażu handlowego. Z tego same łodzie podwodne zniszczyły 453.000 TRB.

BERLIN, DNB dowiaduje się z kół wojskowych:

Na południowym odcinku frontu wschodniego ponieśli bolszewicy w walkach 29 września znowu ciężkie

straty. Przeprowadzili oni w wielu miejscach frontu przeciwnatarcia, które wszędzie z krwawymi stratami zostały odparte.

Częściowo doszło do walki na bagnety, w której bolszewicy ulegli. Na odcinku jednego tylko batalionu niemieckiej piechoty stracili bolszewicy 100 zabitych i 200 jeńców. Na odcinku pewnej niemieckiej dywizji zniszczono 29 września większą ilość ciężkich sowieckich czołgów o wadze 40 i 44 ton.

Komunikat włoski

RZYM, (PD). Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych donosi: W Afryce Północnej nasze samoloty bombardowały skutecznie pozycje i składy Anglików w Marsa Matruk, Niemieckie samoloty rzuciły celne bomby na będący w ruchu nieprzyjacielski statek handlowy oraz bombardowały urządzenia portowe w Tobruku. Straciły pozatym samolot—Blenheim który próbował zaatakować jeden z naszych statków handlowych.

Samoloty nieprzyjacielskie urządziły naloty na Bengazi i Trypolis, przyczyniły uszkodzenia kilka ulic i domów mieszkalnych. Jeden z samolotów atakujących został zestrzelony i zapalił się w Trypolisie, drugi został zestrzelony w Bengazi.

W Afryce Wschodniej przeprowadziły nasze oddziały śmiałą akcję wywiadowczą między pozycjami nieprzyjaciela. W ciągu wczorajszego popołudnia 3 włoskie samoloty myśliwskie zaatakowały oddział składający się z 7 aparatów myśliwskich, które w locie nurkowym atakowały jedno z lotnisk na Sycylii, przy czym zestrzelono jeden z samolotów nieprzyjacielskich. Pilot wyskoczył ze spadochronem na pełne morze na wysokości Punta Seariana.

Jeden z naszych samolotów czernego Krzyża wysłany na miejsce dla uratowania lotnika został zaatakowany przez siedem „Hurricane'ów". Nasza obrona samolotów myśliwskich zaatakowała je natychmiast, uolniła samolot sanitarny oraz zestrzeliła dwa samoloty nieprzyjacielskie, które zapaliły się.

Flota angielska po ciężkich ciociach otrzymanych od naszych sił lotniczych o czym donosi komunikat nadzwyczajny Nr. 484, doznała w drodze powrotnej do Gibraltaru nowych strat, przyczynionych jej przez nasze łodzie podwodne, na odcinku morza przez który muszą stać handlowe przepływać. W operacjach tych wzięło udział 5 naszych łodzi podwodnych. Stopodowano dwie jednostki.

Stolica Karelii Wschodniej zajęta przez wojska fińskie

HELSINKI, 1 października. (P.D.) Urządowo donoszą: wojska nasze zdobyły w dniu dzisiejszym Petroskoi (Pietrozawodsk) stolicę Karelii Wschodniej.

BERLIN, (PD). DNB dowiaduje się z kół wojskowych. Na froncie między jeziorami Ładoga i Onega wojska fińskie osiągnęły w zwycięskich walkach dnia 30 września dalsze sukcesy.

Na odcinku walki jednej fińskiej dywizji zniszczono całkowicie dwa sowieckie bataliony. 400 jeńców dostało się w tym miejscu w ręce Finów. Podczas bezskutecznej kontratak stracili bolszewicy na tym miejscu 200 jeńców oraz zostawili na polu bitwy trzykrotnie większą liczbę zabitych.

Inna dywizja pomyślnie odparła 30 września silne kontrataki. Przed

fińskimi pozycjami pozostawili bolszewicy ponad 400 zabitych żołnierzy. W ciężkich walkach przeciw zaciętemu oporowi jeden fiński korpus osiągnął w ciągu ostatnich dni dalsze sukcesy terenowe.

Na odcinku tego korpusu naliczono dotychczas 2000 sowieckich zabitych. Ustawicznie posuwanie się naprzód oddziałów fińskich na północnym froncie zmusiło bolszewików do cofnięcia swoich pozycji. Sowiety straciły tutaj ponad 500 zabitych.

BERLIN, (PD). Na froncie fińskim pomiędzy jeziorami Ładoga i

Onaga wojska sprzymierzone osiągnęły w czasie walk 28 i 29 września dobre rezultaty, zdobywając kilka uściłnie przez Sowiety bronionych miejscowości.

Bolszewicy próbowali bezskutecznie podczas tych walk zatrzymać przy pomocy kilkakrotnych kontrataków posuwanie się wojsk fińskich. Wszystkie te ataki zostały przez Finów z dużymi stratami dla Sowieców odparte.

Na odcinku jednej z dywizji fińskich podczas tych walk naliczono ponad 500 poległych żołnierzy sowieckich. Kilka dział i wiele innego materiału wojennego dostało się w ręce Finów. Na jeziorze Ładoga oddziały fińskie obsadziły ostatnią wyspę, znajdującą się jeszcze w rękach sowieckich.

Przekreślone plany komunizmu

LIZBONA, (PD). Znany portugalski pisarz dr. Domingos Mascarenhas oświadczył w przemówieniu radiowym, że przed zbrodnictwem Intrygami komunizmu nie obroni żadna neutralność. Okoliczność, że komunizm znajduje się w stanie wojny, nie znaczy, by przesłał on stanowić niebezpieczeństwo, podkreślił dr. Mascarenhas. Wobec komunizmu oraz wszystkich jego intryg Portugalczycy muszą i nadal zachować swoją nieugiętą negatywną postawę. Mówca przestrzegł swoich słuchaczy przed „tajnymi mocami" świata, z których jedna jest komunizm, dążący do zrobienia z całego świata niewolników.

Plany komunizmu panowania nad światem są obecnie dalekie od urzędu. Wobec komunizmu, grozi mi bowiem w niedalekiej przyszłości zupełnie wytopienie.

Klerykalna gazeta lizbońska „Noticias" zajmuje się w artykule wstępny udawanym przez Moskwę pacyfizmem. Gazeta stwierdza, że Moskwa przeniosła swoje dyplomatyczne przedstawicielstwa na centrale podjudzania. Już podczas pierwszego skoku, dokonanego przez bolszewizm do Europy zachodniej, miałyby do Hiszpanii, można było

Nie pomogło uspakajające przemówienie Churchilla

STOKHOLM, 1 października. (PD). Wczorajsze przemówienie Churchilla w Izbie Gmin nie mogło uspokoić krytycznego nastawienia brytyjskiego społeczeństwa. Londyński korespondent „Aftonbladet" podaje, że poraż pierwszy przemówienie Churchilla w Anglii spotkało się z poważną, a chwilowo nawet budzącą troskę krytyką. Sposób, w jaki słowne przemówienie Churchilla w Izbie Gmin zostało przyjęte przez bry-

tyjskie społeczeństwo zdradza rozłam w brytyjskiej opinii publicznej w obliczu nadchodzącej zimy.

„Daily Herald" oraz „News Chronicle" przytaczają wyjątek z przemówienia Churchilla, że ostatecznie sprawa transportu może się stać czynnikiem, ograniczającym brytyjsko-amerykańską pomoc dla Sowieców. „Daily Herald" zapytuje, czy ograniczenia transportu wpływają może z braku tonażu.

Sowietyzacja Iranu

ADANA, (PD). W politycznych kołach Teheranu panuje wielkie zaniepokojenie z tego powodu, że Sowiety zamierzają część północno-zachodniego Iranu z Tebriz włączyć do Sowieckiej Republiki Ar-

meńskiej. Oświadcza się, że generał Wavell, który bawi w Teheranie dla prowadzenia rozmów z Sowiecami wyraził w imieniu państwa brytyjskiego swą zgodę na ten plan.

Stalin prosi o szybką pomoc

NOWY JORK, (PD). Korespondent Hearst'a von Wiegand donosi z Szanghaju, że panuje tam przekonanie, że podczas rozmów między Stalinem, Harriman'em i Beaverbrokiem w Moskwie Stalin oświadczył, że opór Związku Sowieckiego po większej części uzależniony jest od rozmiarów pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych i Anglii.

Głównym czynnikiem, oświadczył Stalin, jest szybkość dostaw. Sytuacja na froncie wschodnim opiera się teraz „na wysiłku między pomocą ze strony sprzymierzonych a zwycięstwami niemieckiej siły zbrojnej" przy czym szanse wyraźnie przemawiają na korzyść niemieckich sukcesów.

Bombardowanie Moskwy

BERLIN, (PD). Niemieckie samoloty bojowe przeprowadzały — jak dowiaduje się DNB — w dalszym ciągu pomyślnie ataki na Moskwę również i w nocy na 1 października. Zrzucone zostały celne i skuteczne bomby na liczne wojskowe obiekty oraz fabryki zaopatrzenia stolicy Sowieców.

BERLIN, 30 września. (PD). Pewien przydzielony do niemieckiej pancernernej dywizji na północnym odcinku frontu wschodniego oddział lekkiej artylerii przeciwlotniczej ze strzelił, jak się DNB dowiaduje, w przebiegu dotychczasowych walk na wschodzie do 28 września 40 sowieckich samolotów.

BERLIN, (PD). Fińska obrona przeciwlotnicza miała znowu powodzenie w walkach 28 i 29 września. 28 września, jak donosi DNB, wojska fińskie zestrzeliły razem 10 sowieckich samolotów, a 29 września dalszych 8 samolotów sowieckich.

BERLIN, (PD). Jak DNB dowiaduje się z kół wojskowych, lotnictwo niemieckie kontynuowało ataki na froncie wschodnim na wszystkich odcinkach. We wszystkich rejonach walki niemieckie oddziały samolotów bojowych i myśliwskich panowały w powietrzu nad nieprzyjacielem. Jeśli chodzi o całość frontu działania dotyczyły przede wszystkim urządzeń komunikacyjnych nieprzyjaciela. W wielu wypadkach działania miały niszczycielski skutek. Ważne linie kolejowe zostały w wielu miejscach przerwane. Celne bomby na węzły kolejowe zniszczyły zasadnicze urządzenia. W kilku miejscach zaatakowało lotnictwo z

doskonałym skutkiem nieprzyjacielskie skupienia wojsk.

BERLIN, 30 września. Na północno-afrykańskim teatrze wojny niemieckie samoloty bojowe zaatakowały skutecznie 28 września, jak się dowiaduje DNB, mały brytyjski statek, wiozący zaopatrzenie i poważnie go uszkodziły. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden brytyjski bombowiec, a 29 września niemieckie myśliwce zestrzeliły drugi bombowiec.

BERLIN, (PD). Jednostki niemieckiej marynarki wojennej atakowały kilkakrotnie z pomyślnym skutkiem obiekty wojenne, znajdujące się na północnym odcinku frontu ładowego. Przy tym krążowniki „Leipzig" i „Emden" ostrzelały skutecznie ze swoich dział sowieckie pozycje polowe oraz stanowiska artylerii.

Morze Śródziemne stało się dla Anglików niebezpieczne

BERLIN, (PD). Na naczelnym miejscu publikuje prasa wiadomości o wielkich włoskich sukcesach na morzu Śródziemnym i podkreśla, że sprzymierzony naród niemiecki przyjął wiadomość swojego partnera Osi z największą radością. „Deutsche Allgemeine Zeitung" zauważa, że lotnicy Duce odnieśli zarówno pod względem ilościowym jak i moralnym poważne zwycięstwo. Jeszcze nie opuścił Anglików przekonanie z powodu śmiałego ataku włoskich łodzi szturmowych na warownię Gibraltar, stwierdza „Berliner Boersenzeitung", a już dochodzi znowu do Anglików niebiosa wiadomość.

Ze morze Śródziemne stało się morzem niebezpiecznym, — pisze gazeta — doświadczyli brytyjczycy już dość często. Mimo to zaryzykowali, lecz dzięki odważnej akcji włoskich samolotów torpedowych ciężko za to zapłacili.

„Voelkischer Beobachter" podnosi, że Brytyjczycy muszą teraz obok nieubłaganych ciosów niemieckiej Siły Zbrojnej znosić bolesne uderzenia włoskiej Siły Zbrojnej.

Strajki w Ameryce

DETROIT, (PD). Z powodu strajku 20 tys. robotników w Chryslerowskich i Briggsowskich zakładach, zamknięto według Associated Press jeszcze jeden zakład towarzystwa Chryslerowskiego, budujący wozy Plymouthskie, ponieważ fabryka Briggs'a nie dostarcza więcej karoseryj. Zamknięcie fabryki spowoduje dalsze zwiększenie bezrobocia o 10.000 ludzi, co czyni razem 30.000 robotników pozostających bez pracy.

